
Zeitschrift: Marchring

Herausgeber: Marchring, Kulturhistorische Gesellschaft der March

Band: - (1989)

Heft: 29: Der Marchring : ein Rückblick

Rubrik: Öffentliche Veranstaltungen

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 16.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Öffentliche Veranstaltungen
Susanne Summermatter-Steinegger/Margreth Wapf/Albert Jörger

1. Exkursionen

3. 8. 1952 Mülenen Tuggen

20. 4. 1953 Althäuser Tuggen

4. 11. 1956 St. Jost-Kapelle Galgenen

13. 9. 1957 Sodbrunnen Siebnen
Althäuser Schübelbach
Kahlhof Buttikon
Schloss Mülenen Tuggen
Buchberg Findling

22. 2. 1962 Heimatmuseum Uznach

16. 6. 1967 Schirmensee Zürcher Oberland
Lützelsee

1. 7. 1968 Schloss Mülenen, Linthebene
Ritterhaus Bilten
Turm und Kirche Schänis

Oberwindegg

5. 6. 1969 Altstadt Zürich
Landesmuseum

2. 10. 1970 Webstube Biel, Kanton St. Gallen
Edelmann-Museum

Glockenspiel Libingen
Kloster Fischingen
Städtchen Wil

5. 9. 1971 Kloster Rheinau Ostschweiz
Marthalen
Rheinmühle Büsingen
Schloss Herblingen
Karthause Ittingen
Schloss Frauenfeld
Löwen Oberaach



1972

1973

1973

1974

1975

1976

1977

1977

1979

1979

1979

1980

1980

1981

1981

1982

1982

1983

1983

1983

1985

1986

Landesmuseum Zürich

Stadt Chur
Bündner Herrschaft

Schloss Salenegg, Graubünden
Kirche Pfäfers

Schloss Sargans

Ostschweiz

Fahrt ins Blaue

Küssnacht am Rigi
Kloster Eschenbach
Rathaus Sursee

Kapellen Mülenen und LinthbortTuggen (Dr. A. Jörger)

Bauernhäuser in Schübelbach (Dr. A. Jörger)

Nuoler Riet (P. Johannes Heim)

Kapelle St. Jost Galgenen (Dr. A. Jörger)

Leutschengut Freienbach

Uhrenmuseum Winterthur

Käserei Bilsten Altendorf (Egon Ganz)

Freuler-Palast Näfels (Dr.J. Davatz)

Pfarrkirche Galgenen (Dr. A. Jörger)

Kapelle St. Johann Altendorf (Dr. A. Jörger)

Ruine Iberg bei Wattwil, Stadt und Heimatmuseum Lichtensteig
(Armin Müller)

Meinrad Lienert-Abend, in Zusammenarbeit mit der
J.-Raff-Gesellschaft (Dr. St. Fuchs)

Pfarrkirche Tuggen (Dr. A. Jörger)

Stadt Zofingen (Josef Mäder)

Kloster und Bad Pfäfers (Dr. W. Vogler)

Pfarrkirche Reichenburg (Dr. A. Jörger)



20. 9.1986

4. 7.1987

10. 9.1988

10. 6.1989

2. Vorträge

Datum

20. 10. 1952

24. 4.1953

19. 10. 1953

29. 3.1954

18. 10. 1954

24. 9.1955

4. 12. 1955

7. 10. 1957

Stadt Zürich (Dr. J. Schneider)

Kapelle St. Nikolaus Siebnen (Dr. A. Jörger)

Kirche und Ortsmuseum Wädenswil (Prof. Dr. A. Hauser)

Gemeindehaus «Huber-Haus» Tuggen (Dr. J. Wyrsch/
V. Kessler)

Referent

Kaspar Dobler
Pfr. Ed. Wyrsch
Otto Gentsch

Arnold Pfister

Georg Weber

Pfr. von Hettlingen
P Joh. Heim

Pfr. J. Kennel

Attilio Wiehert

Meinrad Ruoss
Armin Bruhin
P. Joh. Heim
Otto Gentsch

Kaspar Dobler
Alois Mächler

Pfr. A. Britschgi

R Joh. Heim
Pfr. Can. Bruhin

Jos. Inderbitzin
Lenz Mächler
Dr. Otto Hahn
Otto Gentsch

Thema

Lokalchronik von Schübelbach
Einiges über Sagen der March
Die Ausgrabungen am Mosenbach

Das Geschlecht der Pfister

Lokalgeschichte Tuggen

Aus der Frühgeschichte Wangens
Blumen- und Tierwelt des
Wangner-Riedes

Feldzeichen und Kapellchen auf
dem Gebiete Altendorf
Entstehung der Familienwappen

Kleine Buttikoner-Chronik
Alte Schuldbriefe mit Siegel
Buttikons Steinzeitalter
Schönheit alter Röllimasken

Das Sennenwesen in der March
Die Entwicklung der Ländlermusik

Kostbarkeiten aus Kirche und
Pfarrhaus Nuolen
Etwas von den Nuoler-Spatzen
Plauderei über Nuolens
Geschichte

Die Höhlen im Wägltal
Die Burgstelle Gugelberg
Alte Ortsbilder von Siebnen
Die Aufgaben des Marchring

9



1958

1958

1959

1960

1960

1960

1961

1962

1963

1967

1970

1973

1975

Referent Thema

Dr. Alex Heussler
Arn. Pfister, Lenz Mächler

Pfr. Ed. Wyrsch

Lenz Mächler
Pfr. Ed. Wyrsch
Alois Mächler

Jos. Muheim
P. Joh. Heim

Lenz Mächler

R Joh. Heim

Pfr. Ed. Wyrsch
Lenz Mächler

Attilio Wiehert

Kpl. Schirmer

Pfr. Ed. Wyrsch

Jos. Inderbitzin
Arn. Pfister
Chr. Hauser

Dr. Otto Hahn

Armin Bruhin

Arch. F. Schmid

P. Joh. Heim
Otto Gentsch

Otto Gentsch

Franz Lorenzi,
Restaurator Zürich

Die Kunstdenkmäler von Lachen
Die March im Lichtbild

Sankt Jost, der Mann
und die Kapelle

Die Burg St. Johann
Das alte Weg kreuz auf St. Johann
Das Schützenwesen der March

Das Jodeln in der March
Vom Schloss Grynau bis Nuolen

Wasserschloss Mülenen
und Kahlhof

Vergangenes Paradies

Renovation der Jostenkapelle
Ausgrabungen bei der

Jostenkapelle
Wandzeichen in der Jostenkapelle
Die Fresken in der Jostenkapelle

Das grosse Kruzifix
auf dem Friedhof Innerthal
Die Höhlen im Wägital
Die Wägitalerberge im Lichtbild
Klettereien im Wägital

Kunstmaler Georg Weber

Märchler Flurnamen
und ihre Deutung

Die renovierte Riedkapelle

Das Bad Nuolen
Der Pferdekamm

Der Märchler Rölli

Restaurierung von Statuen an

Beispielen aus der Mülenen-

Kapelle



1976

1977

1978

1978

1978

1978

1978

1979

1979

1980

1980

1981

1982

1983

Referent Thema

Otto Gentsch

LeoZihler, ETH Zürich

Beate Schnitter, Architektin,

Dr. Albert Jörger

Dr. Stefan Fuchs

Dr. Peter Dudzik, Zürich

Dr. Brigitte Geiser, Bern

Dr. Josef Wiget,
Staatsarchivar Schwyz

Werner K. Jaggi,
Schweiz. Landesmuseum

R Joh. Heim und
Dr. Stefan Fuchs

Dr. Ursula Brunold-

Bigler, Zizers

Dr. Viktor Weibel,

Schwyz

Der Pferdekamm

Alte Stiche

Barockabend in der Kapelle im

Riet, Lachen, gemeinsam mit der
J.-Raff-Gesellschaft

Mundartabend mit Josie Spiess

Alte Häuser pflegen
und restaurieren

Märchler Dialekt und Dialekt
in der March

Kaspar Honegger und die

Industrialisierung der March
im 19. Jahrhundert

Volksmusik aus dem Kt. Schwyz,
gemeinsam mit der J.-Raff-

Gesellschaft

Die Lotterie von Lachen
und Franz Joachim Schmid

Der Schlagerkomponist Artur Beul,

gemeinsam mit der
J.-Raff-Gesellschaft

Vom Sinn und Unsinn
des Sammeins

Familien-Namen und Wappen
der March

Sagen aus dem Alpengebiet

Der heimatkundliche Wert einer
Flur- und Ortsnamensammlung

11



Datum

26. 5.1984

16. 11. 1984

15. 11. 1985

14. 11. 1986

13. 11. 1987

11. 11. 1988

10. 11. 1989

Referent

Stefan Paradowski,
lie. phil.

Dr. Josef Mächler,
Erlenbach

Dr. Jürg E. Schneider,
Zürich

Dr. Christine Wiener-

Barraud, Hombrechtikon

Josef M. Galliker,

Heraldiker, Luzern

PD Dr. Anton Schuler,
ETH Zürich

Prof. Dr. Albert Hauser,
Wädenswil

Thema

Georg Weber (1884-1978), Maler

aus dem Linthgebiet

Die Kämpfe in der March

zur Reformationszeit

Stadtarchäologie in Zürich

Historische Verkehrswege
der Schweiz am Beispiel
der Einsiedler Pilgerwege

Wappenkunde: Ursprung, Sinn
und Zweck

Unser Wald und seine

Bedeutung und Nutzung
im Wandel derZeit

Die schweizerische Ess- und
Trinkkultur im 19. Jahrhundert

12



3. Wechselausstellungen

30. 4. 1977

8. 9. 1978
bis Frühjahr 1979

8. 11. 1980

bis Frühjahr 1981

13.12.1981
bis Sommer 1982

20. 11.1982
bis Frühjahr 1983

4. 5. 1984
bis Frühjahr 1985

Offizielle Eröffnung des provisorischen March-Museums in

der Kraftwerkzentrale Rempen

100 Jahre Protestantische Kirche Siebnen 1878-1978

March und Höfe auf chromolithographischen Ansichtskarten
um 1900 (dazu Ausstellungskatalog)

Kanton Schwyz Äusseres Land 1831-1833 (dazu
Marchring-Heft 21, 1981)

Joachim Raff (1822-1882). Zum 100. Todestag des Komponisten

(in Zusammenarbeit mit der J.- Raff-Gesellschaft)

Georg Weber (1884-1978). Maler aus dem Linthgebiet (dazu
Machring-Heft 24, 1984)

13


	Öffentliche Veranstaltungen

