Zeitschrift: Marchring

Herausgeber: Marchring, Kulturhistorische Gesellschaft der March

Band: - (1989)

Heft: 29: Der Marchring : ein Rückblick

Rubrik: Öffentliche Veranstaltungen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 01.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

Öffentliche Veranstaltungen

Susanne Summermatter-Steinegger/Margreth Wapf/Albert Jörger

1. Exkursionen

3.	8. 1952	Mülenen Tuggen
20.	4. 1953	Althäuser Tuggen
4.	11. 1956	St. Jost-Kapelle Galgenen
13.	9. 1957	Sodbrunnen Siebnen Althäuser Schübelbach Kahlhof Buttikon Schloss Mülenen Tuggen Buchberg Findling
22.	2. 1962	Heimatmuseum Uznach
16.	6. 1967	Schirmensee Zürcher Oberland Lützelsee
1.	7. 1968	Schloss Mülenen, Linthebene Ritterhaus Bilten Turm und Kirche Schänis Oberwindegg
5.	6. 1969	Altstadt Zürich Landesmuseum
2.	10. 1970	Webstube Biel, Kanton St. Gallen Edelmann-Museum Glockenspiel Libingen Kloster Fischingen Städtchen Wil
5.	9. 1971	Kloster Rheinau Ostschweiz Marthalen Rheinmühle Büsingen Schloss Herblingen Karthause Ittingen Schloss Frauenfeld Löwen Oberaach

25. 3. 1972	Landesmuseum Zürich
27. 10. 1973	Stadt Chur Bündner Herrschaft
4. 7. 1973	Schloss Salenegg, Graubünden Kirche Pfäfers Schloss Sargans
30. 5. 1974	Ostschweiz
29. 5. 1975	Fahrt ins Blaue
3. 9. 1976	Küssnacht am Rigi Kloster Eschenbach Rathaus Sursee
11. 6. 1977	Kapellen Mülenen und Linthbort Tuggen (Dr. A. Jörger)
1. 10. 1977	Bauernhäuser in Schübelbach (Dr. A. Jörger)
27. 5. 1979	Nuoler Riet (P. Johannes Heim)
23. 6. 1979	Kapelle St. Jost Galgenen (Dr. A. Jörger)
20. 10. 1979	Leutschengut Freienbach
20. 4. 1980	Uhrenmuseum Winterthur
17. 5. 1980	Käserei Bilsten Altendorf (Egon Ganz)
4. 4. 1981	Freuler-Palast Näfels (Dr.J. Davatz)
27. 6. 1981	Pfarrkirche Galgenen (Dr. A. Jörger)
22. 5. 1982	Kapelle St. Johann Altendorf (Dr. A. Jörger)
18. 9. 1982	Ruine Iberg bei Wattwil, Stadt und Heimatmuseum Lichtensteig (Armin Müller)
28. 5. 1983	Meinrad Lienert-Abend, in Zusammenarbeit mit der JRaff-Gesellschaft (Dr. St. Fuchs)
19. 6. 1983	Pfarrkirche Tuggen (Dr. A. Jörger)
10. 9.1983	Stadt Zofingen (Josef Mäder)
14. 9. 1985	Kloster und Bad Pfäfers (Dr. W. Vogler)
6. 7.1986	Pfarrkirche Reichenburg (Dr. A. Jörger)

20.	9. 1986	Stadt Zürich (Dr. J. Schneider)
4.	7. 1987	Kapelle St. Nikolaus Siebnen (Dr. A. Jörger)
10.	9. 1988	Kirche und Ortsmuseum Wädenswil (Prof. Dr. A. Hauser)
10.	6. 1989	Gemeindehaus «Huber-Haus» Tuggen (Dr. J. Wyrsch/ V. Kessler)

2. Vorträge

Datum	Referent	Thema
20. 10. 1952	Kaspar Dobler Pfr. Ed. Wyrsch Otto Gentsch	Lokalchronik von Schübelbach Einiges über Sagen der March Die Ausgrabungen am Mosen- bach
24. 4. 1953	Arnold Pfister Georg Weber	Das Geschlecht der Pfister Lokalgeschichte Tuggen
19. 10. 1953	Pfr. von Hettlingen P. Joh. Heim	Aus der Frühgeschichte Wangens Blumen- und Tierwelt des Wangner-Riedes
29. 3. 1954	Pfr. J. Kennel Attilio Wichert	Feldzeichen und Kapellchen auf dem Gebiete Altendorf Entstehung der Familienwappen
18. 10. 1954	Meinrad Ruoss Armin Bruhin P. Joh. Heim Otto Gentsch	Kleine Buttikoner-Chronik Alte Schuldbriefe mit Siegel Buttikons Steinzeitalter Schönheit alter Röllimasken
24. 9. 1955	Kaspar Dobler Alois Mächler	Das Sennenwesen in der March Die Entwicklung der Ländlermusik
4. 12. 1955	Pfr. A. Britschgi P. Joh. Heim Pfr. Can. Bruhin	Kostbarkeiten aus Kirche und Pfarrhaus Nuolen Etwas von den Nuoler-Spatzen Plauderei über Nuolens Ge- schichte
7. 10. 1957	Jos. Inderbitzin Lenz Mächler Dr. Otto Hahn Otto Gentsch	Die Höhlen im Wägital Die Burgstelle Gugelberg Alte Ortsbilder von Siebnen Die Aufgaben des Marchring

Datum	Referent	Thema
30. 4. 1958	Dr. Alex Heussler Arn. Pfister, Lenz Mächler	Die Kunstdenkmäler von Lachen Die March im Lichtbild
16. 12. 1958	Pfr. Ed. Wyrsch	Sankt Jost, der Mann und die Kapelle
26. 2. 1959	Lenz Mächler Pfr. Ed. Wyrsch Alois Mächler	Die Burg St. Johann Das alte Wegkreuz auf St. Johann Das Schützenwesen der March
21. 1.1960	Jos. Muheim P. Joh. Heim	Das Jodeln in der March Vom Schloss Grynau bis Nuolen
2. 12. 1960	Lenz Mächler P. Joh. Heim	Wasserschloss Mülenen und Kahlhof Vergangenes Paradies
9. 12. 1960	Pfr. Ed. Wyrsch Lenz Mächler Attilio Wichert	Renovation der Jostenkapelle Ausgrabungen bei der Jostenkapelle Wandzeichen in der Jostenkapelle
	Kpl. Schirmer	Die Fresken in der Jostenkapelle
25. 10. 1961	Pfr. Ed. Wyrsch Jos. Inderbitzin Arn. Pfister Chr. Hauser	Das grosse Kruzifix auf dem Friedhof Innerthal Die Höhlen im Wägital Die Wägitalerberge im Lichtbild Klettereien im Wägital
30. 3. 1962	Dr. Otto Hahn	Kunstmaler Georg Weber
26. 4. 1963	Armin Bruhin	Märchler Flurnamen und ihre Deutung
6. 10. 1967	Arch. F. Schmid	Die renovierte Riedkapelle
25. 9. 1970	P. Joh. Heim Otto Gentsch	Das Bad Nuolen Der Pferdekamm
7. 10. 1973	Otto Gentsch	Der Märchler Rölli
1975	Franz Lorenzi, Restaurator Zürich	Restaurierung von Statuen an Beispielen aus der Mülenen- Kapelle

Datum	Referent	Thema
22. 10. 1976	Otto Gentsch	Der Pferdekamm
4. 11. 1977	Leo Zihler, ETH Zürich	Alte Stiche
8. 4. 1978		Barockabend in der Kapelle im Riet, Lachen, gemeinsam mit der JRaff-Gesellschaft
19. 5. 1978		Mundartabend mit Josie Spiess
25. 8. 1978	Beate Schnitter, Archi- tektin, Dr. Albert Jörger	Alte Häuser pflegen und restaurieren
19. 10. 1978	Dr. Stefan Fuchs	Märchler Dialekt und Dialekt in der March
24. 11. 1978	Dr. Peter Dudzik, Zürich	Kaspar Honegger und die Industrialisierung der March im 19. Jahrhundert
5. 5. 1979	Dr. Brigitte Geiser, Bern	Volksmusik aus dem Kt. Schwyz, gemeinsam mit der JRaff- Gesellschaft
23. 11. 1979	Dr. Josef Wiget, Staatsarchivar Schwyz	Die Lotterie von Lachen und Franz Joachim Schmid
29. 8. 1980		Der Schlagerkomponist Artur Beul, gemeinsam mit der JRaff-Gesellschaft
21. 11. 1980	Werner K. Jaggi, Schweiz. Landesmuseum	Vom Sinn und Unsinn des Sammelns
27. 11. 1981	P. Joh. Heim und Dr. Stefan Fuchs	Familien-Namen und Wappen der March
6. 11. 1982	Dr. Ursula Brunold- Bigler, Zizers	Sagen aus dem Alpengebiet
18. 11. 1983	Dr. Viktor Weibel, Schwyz	Der heimatkundliche Wert einer Flur- und Ortsnamensammlung

Datum	Referent	Thema
26. 5. 1984	Stefan Paradowski, lic. phil.	Georg Weber (1884–1978), Maler aus dem Linthgebiet
16. 11. 1984	Dr. Josef Mächler, Erlenbach	Die Kämpfe in der March zur Reformationszeit
15. 11. 1985	Dr. Jürg E. Schneider, Zürich	Stadtarchäologie in Zürich
14. 11. 1986	Dr. Christine Wiener- Barraud, Hombrechtikon	Historische Verkehrswege der Schweiz am Beispiel der Einsiedler Pilgerwege
13. 11. 1987	Josef M. Galliker, Heraldiker, Luzern	Wappenkunde: Ursprung, Sinn und Zweck
11. 11. 1988	PD Dr. Anton Schuler, ETH Zürich	Unser Wald und seine Bedeutung und Nutzung im Wandel der Zeit
10. 11. 1989	Prof. Dr. Albert Hauser, Wädenswil	Die schweizerische Ess- und Trinkkultur im 19. Jahrhundert

3. Wechselausstellungen

30. 4. 1977	Offizielle Eröffnung des provisorischen March-Museums in der Kraftwerkzentrale Rempen
8. 9. 1978 bis Frühjahr 1979	100 Jahre Protestantische Kirche Siebnen 1878–1978
8. 11. 1980 bis Frühjahr 1981	March und Höfe auf chromolithographischen Ansichtskarten um 1900 (dazu Ausstellungskatalog)
13. 12. 1981 bis Sommer 1982	Kanton Schwyz Äusseres Land 1831-1833 (dazu Marchring-Heft 21, 1981)
20. 11. 1982 bis Frühjahr 1983	Joachim Raff (1822–1882). Zum 100. Todestag des Komponisten (in Zusammenarbeit mit der J Raff-Gesellschaft)
4. 5. 1984 bis Frühjahr 1985	Georg Weber (1884–1978). Maler aus dem Linthgebiet (dazu Machring-Heft 24, 1984)